
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     9 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 E AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  ventidue, del mese di  marzo, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Consigliere   X  
    TREVISAN FABIANO  Consigliere   X  
    BOERI FABRIZIO  Consigliere   X  
    LICCARDO DOMENICO  Consigliere   X  
    FERRERA ANTONINO  Consigliere   X  
    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  
    PRESTINARA BARBARA  Consigliere   X  
    MERLINI MAURO  Consigliere   X  
    PONZETTO ROBERTO  Consigliere   X  
    CARRERA PIERANGELO  Consigliere    X 

    Totale  10   1 
 
Non partecipa alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/201 7  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 E 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Richiamato l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 
 
Richiamata la propria deliberazione n.16 in data 26/11/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
prorogato al 2017 l’applicazione del principio della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio 
consolidato; 
 
Visto inoltre l’art.10 del  del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è almeno 
triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione. Le 
previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i 
documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della spesa 
storica incrementale”; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Atteso che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 38 in data 21/6/16 esecutiva ai sensi di legge, ha disposto 
la presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 11 in data 28/7/2016, ha approvato il Documento unico 
di programmazione; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 11 in data 16/02/2017, ha disposto la presentazione della 
nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro 
normativo sopravvenuti, su cui il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere n. 2 in data 
15.03.2017 

 
Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 
deliberazione n. 12 in data 16/02/2017,ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-
2019 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 
seguenti documenti: 



 

 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
g)  la nota integrativa al bilancio; 
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
Ricordato che ai sensi dell’art. 18-bis, del citato D.Lgs. n. 118/2011, viene allegato il “Piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di bilancio”; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data odierna, relativa alla conferma delle aliquote e 
delle detrazioni dell’IMU E TASI  di cui all’articolo 13 del decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 
214/2011), e di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147  per l’esercizio di 
competenza ; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.9 in data 16/02/2017,  con cui sono stati approvati i valori 
delle aree edificabili ai fini della limitazione de gli accertamenti IMU,  per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 in data odierna, relativa all’approvazione della TARI, la 
tassa sui rifiuti  di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data odierna, con cui è stata confermata l’aliquota 
dell’addizionale comunale  IRPEF , di cui al d.Lgs.n.360/1998, per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 16/02/2017, relativa alla determinazione dei 
relativi tassi di copertura dei servizi a domanda i ndividuale ; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 16/02/2017, di destinazione dei proventi per le 
violazioni al Codice della Strada , ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione  di deficitarietà strutturale  prevista dalle 
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015; 

• il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;  
 
Visto inoltre l’articolo 1, comma 737, della legge n. 208/2015, il quale per il 2016 e 2017 consente ai comuni 
di applicare il 100% dei proventi derivanti dall’attività edilizia e relative sanzioni per il finanziamento delle 
spese correnti di:  
- manutenzione del verde pubblico;  
- manutenzione delle strade;  
- manutenzione del patrimonio;  
- progettazione delle opere pubbliche;  
 
Considerato che il bilancio di previsione 2017-2019 non si avvale di questa facoltà; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta  non sono pervenuti 
emendamenti; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 verbale n.1 
in data 15.03.2017 



 

 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti UNANIMI; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del 

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo lo schema all. 9 al 
d.Lgs. n. 118/1011, che se pur non materialmente allegato alla presente atto ne costituisce  parte 
integrante e sostanziale. 
 

2. DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2016-2018, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta  per 
l’esercizio 2016 le seguenti risultanze finali: 

 
3. DI DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del DLgs. n. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 

5. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, del D.Lgs. n. 267/2000, l’aggiornamento del DUP 2017-2019,  
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 11 in data 16/02/2017; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area di Ragioneria provvederà, in esecuzione della presente 
deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni 
di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza.  
 

SUCCESSIVAMENTE 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata di mano, con n. 10 
voti favorevoli e n. =, astenuti, resi nei modi e nelle forme di legge da n. 10 consiglieri presenti e n.10 votanti; 
 

Descrizione Comp. Cassa 
Tit  

Descrizione Comp. 
Cassa 

NO N
O 

 

 Fondo di cassa al 1/1/2017  698.663,51     
== FPV di entrata   I Spese correnti 900.871,70 1.139.670,95 

I Entrate tributarie 667.105,98 850.516,77 

II Trasferimenti correnti 38.980,92 43.780,73 II Spese in conto capitale 21.771,00 128.598,25 
III Entrate extratributarie 194.784,80 297.708,19 III Spese per incremento di 

attività finanziarie 
  

IV Entrate in conto capitale 21.771,00 26.718,11 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

  

ENTRATE FINALI  922.642,70 1.248.723,80 SPESE FINALI 922.642,70 1.268.269,20 

VI Accensione di prestiti   IV Rimborso di prestiti   
VII Anticipazioni di tesoreria 51.645,69 51.645,69 V Chiusura anticipazioni di 

tesoreria 
51.645,69 51.645,69 

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

238.114,57 282.917,77 VII  Spese per servizi per 
conto di terzi 

238.114,57 282.917,77 

TOTALE  1.212.402,96 1.583.287,26 TOTALE  1.212.402,96 1.662.427,19 
Avanzo di amministrazione  ===== Disavanzo di amministrazione  ===== 

TOTALE ENTRATE  1.212.402,96 2.281.950,77 TOTALE  SPESE 1.212.402,96 1.662.427,19 

      



 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23/03/2017 

 

Garbagna Novarese, lì 23/03/2017  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 23/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 
===================================================================== 

 
 


